
 
 

DETERMINAZIONE DI SPESA N.   3400      DEL 03 maggio 2016 
 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
 
 
VISTO il decreto legislativo n.165/2001 e successive modifiche ed integrazioni;  

 
VISTO il vigente Regolamento di Organizzazione dell’ACI deliberato dal Consiglio 
Generale ai sensi dell’art.27 del citato decreto legislativo n.165/2001 che, all’art. 7, 
comma 2, lett. h), attribuisce al Segretario Generale il potere di rilascio delle 
autorizzazioni concernenti l’attività contrattuale per l’acquisto di beni e la fornitura di 
servizi e prestazioni; 
 
VISTO l’art. 2, commi 2 e 2-bis, del decreto legge 101 del 31 agosto 2013 convertito 
con legge 125 del 30 ottobre 2013, per l’adeguamento della gestione dell’Ente ai 
principi generali di razionalizzazione e contenimento della spesa; 
 
VISTA  la disciplina introdotta dal “Regolamento per l’adeguamento della gestione 
dell’Ente ai principi generali di razionalizzazione e contenimento della spesa in ACI”, 
approvato dal Consiglio Generale dell’Ente in data 17 dicembre 2013; 
 
VISTO l’art. 6 del citato Regolamento per l’adeguamento della gestione dell’Ente ai 
principi generali di razionalizzazione e contenimento della spesa in ACI, approvato dal 
Consiglio Generale dell’Ente in data 17 dicembre 2013; 
 
PRESO ATTO che ai sensi dell’art. 26 della legge 23 dicembre 1999 n. 488, il Ministero 
dell’Economia e delle Finanze con propri decreti ha affidato alla CONSIP S.p.A. la 
conclusione di convenzioni per l’acquisto di beni e servizi, con le quali il fornitore si 
impegna ad accettare ordinativi di fornitura deliberati dalle Amministrazioni che 
utilizzano la convenzione, fino a concorrenza della quantità massima ed ai prezzi ed 
alle condizioni ivi previste; 
 
RILEVATO che ai sensi dell’art. 2, comma 574 della legge 24 dicembre 2007 n. 244 per 
raggiungere gli obiettivi di contenimento e di razionalizzazione della spesa pubblica  i 
soggetti aggiudicatari di cui all’art. 3, c. 25, del Codice dei contratti pubblici relativi a 
lavori, servizi e forniture, di cui al decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, possono 
ricorrere per l’acquisto di beni e servizi alle convenzioni stipulate da Consip SpA ai 
sensi dell’art. 26 della legge 23 dicembre 99 n. 488, nel rispetto dei principi di tutela 
della concorrenza, fermo restando quanto previsto dall’ art. 26, legge 23 dicembre 1999 
n. 488, art. 58 legge  23 dicembre 2000 n.  388 e art. 1 c. 449, legge 27 dicembre 2006 
n. 296; 
 
PRESO ATTO che la CONSIP S.p.A ha stipulato la convenzione Buoni pasto 7 per il 
servizio sostitutivo di mensa – mediante buoni pasto tutti i tagli – per le Amministrazioni 
e per gli Enti, con decorrenza dal 23/03/2016  e durata di dodici mesi con possibilità di 
proroga  fino ad un massimo di ulteriori dodici mesi; 
 
 



 
 
RILEVATO che la predetta Convenzione è suddivisa in sei lotti geografici  e che le 
Società aggiudicatarie del servizio per ciascun lotto attivato, con riferimento alle regioni  
interessate sono :   

 

● lotto 1 Qui!Group S.p.A.(Piemonte, Liguria, Valle d’Aosta e Lombardia);  

● lotto 2 Day Ristoservice  (Friuli Venezia Giulia, Veneto, Emilia Romagna, 
Toscana e Trentino Alto Adige); 

● lotto 3 Qui!Group S.p.A.  (Lazio); 
● lotto 4 Repas Lunch Coupon srl (Umbria, Marche, Abruzzo, Molise e Puglia); 
● lotto 5 Repas Lunch Coupon srl  (Campania); 
● lotto 6 Sodexo Motivation Solutions Italia srl (Basilicata, Calabria, Sicilia, 

Sardegna). 
      

CONSIDERATO, che per i lotti aggiudicati i fornitori richiamati in premessa 
applicheranno al valore nominale del buono pasto – pari ad € 15,00 – uno sconto come 
di seguito indicato: 
 
Lotto 1 sconto 18,56 %; costo effettivo per buono pasto pari ad € 12,22; 
Lotto 2 sconto 17,17 %; costo effettivo per buono pasto pari ad € 12,42; 
Lotto 3 sconto 18,70 %; costo effettivo per buono pasto pari ad € 12,20; 
Lotto 4 sconto 19,53 %; costo effettivo per buono pasto pari ad € 12,07; 
Lotto 5 sconto 20,75 %; costo effettivo per buono pasto pari ad € 11,89; 
Lotto 6 sconto 19,49 %; costo effettivo per buono pasto pari ad € 12,08; 

      
CONSIDERATO che in ragione del fabbisogno presunto per il triennio di vigenza della 
Convenzione buoni pasto 7 si rende necessario l’acquisto di un numero complessivo di 
992.600 buoni mensa per un importo totale presunto di €  12.115.250,00 oltre IVA  
tenuto conto delle percentuali di sconto  formulate dal fornitore stesso sul valore 
nominale di €. 15,00; 
 
RITENUTO necessario assicurare al personale dipendente senza soluzione di 
continuità, il servizio sostitutivo di mensa, mediante buoni pasto cartacei del valore 
nominale di €. 15,00  per tutta la vigenza della Convenzione; 
 
 
 

DETERMINA 
 
 
di autorizzare per il periodo 1 giugno 2016 / 23 marzo 2018, l’adesione alla convenzione 
Buoni pasto 7 per il servizio sostitutivo di mensa, mediante buoni pasto cartacei del 
valore nominale di €. 15,00  stipulata dalla CONSIP S.p.A.  con le società Qui!Group 
SpA,  Day Ristoservice  SpA, Repas Lunch Coupon srl e Sodexo Motivation Solutions 
Italia srl con riferimento ai lotti di aggiudicazione previsti in convenzione  per la fornitura 
di un numero complessivo di circa 992.600 buoni mensa e per un importo totale 
presunto di € 12.115.250,00, oltre IVA, suddiviso nel modo di seguito indicato: 
 

 
 



 
- lotto 1 (Piemonte, Liguria, Valle d’Aosta e Lombardia): €  2.795.936,00, oltre IVA, 

per  228.800 buoni pasto; 
- lotto 2 (Friuli Venezia Giulia, Veneto, Emilia Romagna, Toscana e Trentino Alto 

Adige: €  2.841.696,00, oltre IVA, per  228.800 buoni pasto; 
- lotto 3 (Lazio): €  2.737.680,00, oltre IVA, per  224.400 buoni pasto; 
- lotto 4 (Umbria, Marche, Abruzzo, Molise e Puglia): €  1.407.362,00, oltre IVA, per  

116.600 buoni pasto; 
- lotto 5 (Campania): €     684.864,00, oltre IVA, per    57.600 buoni pasto; 
- lotto 6 (Basilicata, Calabria, Sicilia, Sardegna): €  1.647.712,00, oltre IVA, per  

136.400 buoni pasto; 
 

La suddetta spesa trova copertura nei seguenti Budget di Gestione 
 
● nell’anno 2016 per l’importo di € 3.786.755,00 oltre IVA (periodo giugno-dicembre 

2016); 
● nell’anno 2017 per l’importo di € 6.662.796,00 oltre IVA (periodo gennaio-dicembre 

2017); 
● nell’anno 2018 per l’importo di € 1.665.699,00 oltre IVA (periodo gennaio -marzo 

2018); 
 
 nel conto 410732017 “Buoni pasto” del CdR  1044. 
 
 
 

 
 
        


